
家庭数 

  重要：必ずお読みください。  
令和６年５月吉日 

保護者様 

さいたま市立大谷場小学校ＰＴＡ 

 

令和６年度のＰＴＡ会費の集金について 

 

向暑の候、会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃よりＰＴＡ活動に関し

てご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

令和６年度ＰＴＡ会費の集金につきましては、令和５年度臨時総会にて可決となりました通り、年額の現金一

括手集金となります。詳細は下記の通りご案内申し上げます。なお、本状は全家庭に配布しております。 

 

１． 集金日 

令和６年６月１２日(水) ※１・２・３年生、さくら学級 

令和６年６月１８日(火) ※４・５・６年生 

集金日の数日前に集金袋(教材費の集金袋)を配付します。兄姉が在校されている場合は、下の学年のお子さんに

配付します。(学校の配付物の配付方法に準ずる。) 

 

２． 会費(年額となり、一家庭の児童数によって異なる。) 

 一家庭１児童：２，８００円 

 一家庭２児童：３，５００円 

一家庭３児童：４，２００円 

 

３． 集金方法の流れ 

お子さんは、集金日に集金袋を持参し登校する。 

 ↓ 

 朝自習の時間帯(８：２５～８：４０)に集金。 

自身のクラスの教室前の廊下にいるＰＴＡ役員に集金袋を渡す。 

※他のＰＴＡ役員や先生方には渡さない。 

 ↓ 

お子さんとＰＴＡ役員とで金額の確認をする。 

 ↓ 

過不足の有無にかかわらずＰＴＡ役員が預かる。 

 ↓ 

ＰＴＡ会議室での再確認にて過不足があった方のみ、集金袋に手紙を封入しお子さんへ返却。 

 

裏面もお読みください。 



 

集金についてのＱ＆Ａ 

Ｑ.１ 集金袋は親が学校へ持っていくのですか？それとも子どもが持っていくのですか？ 

 Ａ.１ 集金袋はお子さんに持たせてください。 

 

Ｑ.２ 集金日に子どもが遅刻や欠席をした場合は、どうしたらよいですか？ 

 Ａ.２ 次に登校される日にお子さんに持たせて、担任の先生へお渡しください。 

 

Ｑ.３ 集金日に、集金袋を持ち帰ってきた子どもは欠席しますが、兄姉は登校する場合、登校する兄姉に集金

袋を持たせてもよいですか？ 

 Ａ.３ 集金袋を持ち帰ってきたお子さんが登校できるようになりましたら、担任の先生へお渡しください。

集金袋を配付するお子さんのお名前で管理していますので、混乱を避けるためとなります。 

 

Ｑ.４ 集金袋の配付日に欠席した場合は、どうしたらよいですか？ 

 Ａ.４ 次に登校される日に担任の先生からお子さんに集金袋をお渡しします。次に登校される日にお子さん

に持たせて、担任の先生へお渡しください。 

 

Ｑ.５ 金額に過不足があった場合は、どうなりますか？ 

 Ａ.５ 集金袋に手紙を封入しお子さんにお渡ししますので、ご確認お願いします。 

 

Ｑ.６ 受領書は、いつもらえますか？ 

Ａ.６ 受領書を発行しない代わりに集金袋に受領印を押印します。次回の教材費の集金の際にご確認をお願

いします。 

★お願い★ 
・釣銭のないようお願いします。 

・紙幣および硬貨は最小限の枚数でご準備ください。 

枚数に応じて手数料が変わってきます。 

 

 

～経費節減および役員の負担軽減にご理解、ご協力をお願いいたします。～ 

各ご家庭の児童数に応じた

会費が記入されています。 

ご確認をお願いします。 
 


